
Estructura productiva del Baix Llobregat
4rt trimestre de 2021

A continuació es presenten les darreres dades 

disponibles dels llocs de treball i comptes de 

cotització registrades al Baix Llobregat.

Disposeu de dades municipals, sectorials i 

comparació territorial amb àmbits de 

referència. Podeu consultar per components 

clicant directament en el quadre corresponent.

La comparació temporal es realitza respecte 

2020, 2019 (darrer any sense pandèmia) i 

2008 (abans de l’impacte de la crisi financera).

Empreses

Llocs de treball

Règim Autònom
(RETA)

Règim General
(RGSS)

Amb la col·laboració de:                    La versió digital de l’informe es troba a 
https://www.elbaixllobregat.cat/observatori 

  
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/deed.ca 

Breu de dades
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Breu de dades

21.074
Empreses registrades 

283.607
RGSS (assalariats)

50.884334.491
Llocs de treball RETA (autònoms)

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al quart trimestre de cada any.

Les dades de 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tresoreria General de la Seguretat Social. Dades provisionals.

Tots els components de l’estructura productiva creixen respecte 2020. Si
mirem respecte l’any anterior a la pandèmia, les empreses són l´únic
component de l’estructura productiva del Baix Llobregat que disminueix.

La recuperació respecte el quart trimestre de 2020 és general a tots els àmbits territorials.
El creixement del nombre d’empreses al Baix Llobregat és superior al registrat a la resta d’àmbits.
El creixement dels llocs de treball registrats és generalitzat i superior al registrat a la comarca.

IniciEstructura Productiva del Baix Llobregat. 4T 2021. Gener 2022.
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Empreses

21.074
Empreses registrades al 

Baix Llobregat. 

Després de la gran disminució d’empreses en el 2020 (1.811 empreses menys que en el 2019), el 2021 registra un creixement de 2,4%
(503 empreses més). Tot i aquest creixement, no es supera el nombre d’empreses registrades en el 2019 (22.382) o en el 2008 (22.994).

Si comparem amb l’àmbit metropolità al Baix Llobregat l’augment és major i la destrucció menor.

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al quart trimestre de cada any.

Inici

Les dades de 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tresoreria General de la Seguretat Social. Dades provisionals.

Estructura Productiva del Baix Llobregat. 4T 2021. Gener 2022.
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Empreses

Les activitats de comerç i serveis de menjar i begudes continuen concentrant el major nombre d’empreses de la comarca (24% del total). Respecte 2019 i 2008 la majoria 
d’activitats disminueixen en nombre d’empreses.
Les serveis de menjar i begudes i activitats de comerç al detall són les que creixen més en empreses respecte 2020 (possiblement per la finalització de les restriccions associades a 
la pandèmia). Les activitats de venda i reparació de vehicles i activitats de les llars que donen ocupació a personal domèstic els que més baixen en nombre d’empreses registrades.

Les 10 activitats que concentren el major nombre d’empreses al Baix Llobregat.

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen 
al quart trimestre de cada any.

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. El dinamisme 
empresarial es calcula respecte 2020.

Inici

Dinamisme empresarial.

Les dades de 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tresoreria General de la Seguretat Social. Dades provisionals.

Estructura Productiva del Baix Llobregat. 4T 2021. Gener 2022.

2021 %total 2020-2021 2019-2021 2008-2021

Total 21.074 2,4% -5,8% -8,4%

47- Comerç al detall, excepte el comerç de vehicles de 

motor i motocicletes
3.063 14,5% 2,1% -3,8% -7,3%

56- Serveis de menjar i begudes 2.062 9,8% 8,5% -3,9% 8,8%

46- Comerç a l'engròs i intermediaris del comerç, 

excepte vehicles de motor i motocicletes
1.979 9,4% 0,7% -11,2% -10,9%

43- Activitats especialitzades de la construcció 1.528 7,3% 2,3% -4,0% -27,9%

49- Transport terrestre; transport per canonades 1.037 4,9% 3,4% -9,1% -27,7%

96- Altres activitats de serveis personals 850 4,0% 3,0% -5,2% 1,1%

41- Construcció d'immobles 849 4,0% 4,9% 3,3% -27,9%

68- Activitats immobiliàries 676 3,2% 4,3% -4,1% 24,5%

85- Educació 645 3,1% 2,7% -5,3% 26,2%

45- Venda i reparació de vehicles de motor i 

motocicletes
606 2,9% -3,3% -10,9% -14,4%

Variació

Font: OC-BL a  partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al tercer trimestre de cada any.

n %

56- Serveis de menjar i begudes 2.062 161 8,5%

47- Comerç al detall, excepte el comerç de vehicles de motor i 

motocicletes 3.063 62 2,1%

41- Construcció d'immobles 849 40 4,9%

43- Activitats especialitzades de la construcció 1.528 34 2,3%

49- Transport terrestre; transport per canonades 1.037 34 3,4%

68- Activitats immobiliàries 676 28 4,3%

96- Altres activitats de serveis personals 850 25 3,0%

93- Activitats esportives, recreatives i d'entreteniment 409 23 6,0%

82- Activitats administratives d'oficina i altres activitats auxiliars a les 

empreses 303 22 7,8%

74- Altres activitats professionals, científiques i tècniques 128 20 18,5%

n %

45- Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes 606 -21 -3,3%

97- Activitats de les llars que donen ocupació a personal domèstic 100 -9 -8,3%

20- Indústries químiques 110 -6 -5,2%

71- Serveis tècnics d'arquitectura i enginyeria; assajos i anàlisis tècnics 332 -6 -1,8%

29- Fabricació de vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 53 -5 -8,6%

32- Indústries manufactureres diverses 69 -5 -6,8%

23- Fabricació d'altres productes minerals no metàl·lics 63 -4 -6,0%

25- Fabricació de productes metàl·lics, excepte maquinària i equips 523 -4 -0,8%

28- Fabricació de maquinària i equips ncaa 179 -3 -1,6%

31- Fabricació de mobles 87 -3 -3,3%

ACTIVITATS QUE MÉS HAN AUGMENTAT 
n

Variac ió anual

ACTIVITATS QUE MÉS HAN DISMINUÏT 
n

Variac ió anual

Font: OCBL a  partir de dades de l 'Hermes Intern, DIBA i  Idescat i  Diputació de Barcelona. Les dades corresponen alquart trimestre de cada any.
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Empreses. Distribució municipal.

Variació relativa (%) respecte 2020. Variació relativa (%) respecte 2019. Variació relativa (%) respecte 2008.

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al quart trimestre de cada any.

Inici

Les dades de 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tresoreria General de la Seguretat Social. Dades provisionals.

Cliqueu sobre el mapa per a fer-lo interactiu

Evolució de les empreses registrades al Baix Llobregat. Detall municipal.

Estructura Productiva del Baix Llobregat. 4T 2021. Gener 2022.

https://www.instamaps.cat/visor.html?businessid=caf115618a01baa3b509f3080eeed105&3D=false
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L’evolució del nombre d’empreses registrades 
als municipis de la comarca és desigual. A les 

zones Vall Baixa i Delta es registra el major 
augment relatiu d’empreses.

Només 4 municipis registren un augment del 
nombre d’empreses respecte 2008.

Empreses. Distribució municipal.

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. 
Les dades corresponen al quart trimestre de cada any.

Inici

Les dades de 2021 
provenen d'Idescat, a 
partir dels fitxers 
d'afiliacions i comptes 
de cotització de la 
Tresoreria General de 
la Seguretat Social. 

Dades provisionals.

Estructura Productiva del Baix Llobregat. 4T 2021. Gener 2022.

2020 2019 2008

Abrera 397 1,9% -0,5% -8,9% -2,5%

Begues 142 0,7% 6,0% -2,7% -4,1%

Castelldefels 1.747 8,3% 5,6% -2,1% 0,3%

Castellví de Rosanes 63 0,3% 10,5% -4,5% -31,5%

Cervelló 240 1,1% -2,4% -7,7% 1,3%

Collbató 84 0,4% 0,0% -8,7% -2,3%

Corbera de Llobregat 230 1,1% 4,5% -1,7% -19,3%

Cornellà de Llobregat 2.408 11,4% 2,8% -5,1% -6,6%

El Papiol 204 1,0% -2,9% -9,7% -20,3%

El Prat de Llobregat 1.728 8,2% 2,3% -8,6% -3,2%

Esparreguera 566 2,7% 1,6% -3,1% -15,1%

Esplugues de Llobregat 1.211 5,7% 3,2% -5,7% -16,8%

Gavà 1.254 6,0% 1,2% -8,3% -11,9%

La Palma de Cervelló 114 0,5% 2,7% -6,6% -8,1%

Martorell 702 3,3% -2,2% -11,9% -14,7%

Molins de Rei 873 4,1% 3,9% -3,0% -6,4%

Olesa de Montserrat 503 2,4% 1,8% -3,8% -15,6%

Pallejà 306 1,5% 3,7% -2,2% 8,9%

Sant Andreu de la Barca 798 3,8% 1,8% -6,2% -1,5%

Sant Boi de Llobregat 1.900 9,0% 2,3% -5,3% -10,8%

Sant Climent de Llobregat 84 0,4% -1,2% -15,2% -28,8%

Sant Esteve Sesrovires 263 1,2% 3,1% -3,3% -5,4%

Sant Feliu de Llobregat 1.048 5,0% 1,9% -2,5% -9,3%

Sant Joan Despí 811 3,8% 0,1% -9,1% -12,9%

Sant Just Desvern 733 3,5% 0,0% -10,9% -1,7%

Sant Vicenç dels Horts 607 2,9% 2,0% -6,8% -17,3%

Santa Coloma de Cervelló 180 0,9% 6,5% -1,1% -8,6%

Torrelles de Llobregat 116 0,6% 8,4% -3,3% 6,4%

Vallirana 289 1,4% 9,1% -1,7% -13,7%

Viladecans 1.473 7,0% 3,8% -5,0% -3,9%

BAIX LLOBREGAT 21.074 100,0% 2,4% -5,8% -8,4%

Empreses

% Baix 

Llobregat

variació relativa (en %)
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Llocs de treball en Règim General (RGSS).

283.607
Llocs de treball RGSS al 

Baix Llobregat. 

Després de la disminució del 2,1% l’any 2020 dels llocs de treball en règim general al Baix Llobregat, el 2021 registra un creixement del
4,2% (+11.340) respecte 2020 i del 19,0% (+33.921) respecte 2008.
El Baix Llobregat destaca pel seu creixement continuat en afiliacions al RGSS, sobretot respecte 2008 i en menor mesura respecte
2019. Respecte 2020 però, el creixement és menor a la d’àmbits territorials de referència.

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al quart trimestre de cada any.

Inici

Les dades de 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tresoreria General de la Seguretat Social. Dades provisionals.

Estructura Productiva del Baix Llobregat. 4T 2021. Gener 2022.
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Llocs de treball en Règim General (RGSS).

Dels 283.607 llocs de treball en règim general, un

42% és de fins 50 treballadors; un 26% treballen en

empreses d’entre 51 a 250 treballadors i el 32% dels

assalariats treballen en grans empreses (251 i més

treballadors).

A major grandària, major creixement de l’ocupació.

Les grans empreses són les que observen el major

creixement de població assalariada, sobretot

respecte 2008 que es registra un creixement

superior al 80%. Les empreses de menor grandària

(50 treballadors o menys) són les que registren un

menor creixement d’ocupació respecte l’any passat i

les úniques que registren un descens de l’ocupació.

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al quart trimestre de cada any.

Inici

Les dades de 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tresoreria General de la Seguretat Social. Dades provisionals.

Estructura Productiva del Baix Llobregat. 4T 2021. Gener 2022.

283.607
Llocs de treball RGSS

(assalariats) 

74.718

De 51 a 250 treballadorsFins 50 treballadors

117.945

251 i més treballadors

90.944
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Llocs de treball en Règim General (RGSS).

Inici

Les 10 activitats que concentren el major nombre de llocs de treball en RGSS al 
Baix Llobregat.

Les activitats de comerç i serveis de menjar i begudes continuen concentrant el major nombre d’assalariats de la comarca (25% del total). Respecte 2019 i 2008 la majoria 
d’activitats creixen en el nombre d’assalariats.
Els serveis de menjar i begudes i emmagatzematge i activitats afins al transport són les que creixen més en llocs de treball en règim general respecte 2020. Les activitats 
d’indústries químiques i fabricació de vehicles de motor, remolcs i semiremolcs les que registren un major descens de llocs de treball.

Les dades de 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tresoreria General de la Seguretat Social. Dades provisionals.

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al quart trimestre de cada any.

Dinamisme dels llocs de treball en RGSS al Baix Llobregat.

Estructura Productiva del Baix Llobregat. 4T 2021. Gener 2022.

2021 %total 2020-2021 2019-2021 2008-2021

Total 283.605* 4,2% 2,0% 19,0%

46- Comerç a l'engròs i intermediaris del comerç, excepte vehicles 

de motor i motocicletes
27.951 9,9% 2,9% 2,5% 12,0%

47- Comerç al detall, excepte el comerç de vehicles de motor i 

motocicletes
26.080 9,2% 0,5% 16,6% 32,2%

56- Serveis de menjar i begudes 16.889 6,0% 20,6% 3,1% 32,1%

84- Administració pública, Defensa i Seguretat Social obligatòria 16.344 5,8% 1,9% 6,1% 70,2%

52- Emmagatzematge i activitats afins al transport 13.264 4,7% 7,0% 13,5% 65,9%

43- Activitats especialitzades de la construcció 12.669 4,5% 3,6% 4,2% -17,6%

85- Educació 12.344 4,4% 4,9% 2,6% 40,2%

81- Serveis a edificis i activitats de jardineria 10.380 3,7% 1,8% 0,9% 43,2%

86- Activitats sanitàries 9.688 3,4% 2,9% 5,5% 49,2%

25- Fabricació de productes metàl·lics, excepte maquinària i 

equips
6.932 2,4% 2,3% -2,2% -26,7%

Variac ió

*El total no coincideix amb el total de llocs de treball pels criteris de confidencialitat de dades d'Idescat (entre ells, no publicar els 
absoluts d'aquelles activitats que tinguin menys de 5 llocs de treball).

n %

56- Serveis de menjar i begudes 16.889 2.884 20,6%

52- Emmagatzematge i activitats afins al transport 13.264 867 7,0%

93- Activitats esportives, recreatives i d'entreteniment 5.245 843 19,2%

46- Comerç a l'engròs i intermediaris del comerç, excepte vehicles de 

motor i motocicletes
27.951 780 2,9%

88- Activitats de serveis socials sense allotjament 5.565 706 14,5%

82- Activitats administratives d'oficina i altres activitats auxiliars a les 

empreses
5.974 615 11,5%

85- Educació 12.344 571 4,9%

71- Serveis tècnics d'arquitectura i enginyeria; assajos i anàlisis tècnics 5.877 489 9,1%

43- Activitats especialitzades de la construcció 12.669 443 3,6%

69- Activitats jurídiques i de comptabilitat 4.343 390 9,9%

n %

20- Indústries químiques 4.517 -420 -8,5%

29- Fabricació de vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 4.536 -415 -8,4%

45- Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes 4.750 -295 -5,8%

80- Activitats de seguretat i investigació 5.430 -68 -1,2%

51- Transport aeri 6.081 -67 -1,1%

64- Mediació financera, excepte assegurances i fons de pensions 1.507 -24 -1,6%

77- Activitats de lloguer 2.361 -23 -1,0%

95- Reparació d'ordinadors, d'efectes personals i efectes domèstics 721 -8 -1,1%

68- Activitats immobiliàries 2.408 0 0,0%

13- Indústries tèxtils 808 0 0,0%

ACTIVITATS QUE MÉS HAN AUGMENTAT L'AFILIACIÓ
n

Variac ió anual

ACTIVITATS QUE MÉS HAN DISMINUÏT L'AFILIACIÓ
n

Variac ió anual
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Llocs de treball en Règim General (RGSS). Distribució municipal.

Inici

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al quart trimestre de cada any.

Variació relativa (%) respecte 2020. Variació relativa (%) respecte 2019. Variació relativa (%) respecte 2008.

Cliqueu sobre el mapa per a fer-lo interactiu

Les dades de 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tresoreria General de la Seguretat Social. Dades provisionals.

Estructura Productiva del Baix Llobregat. 4T 2021. Gener 2022.

https://www.instamaps.cat/visor.html?businessid=a0f6fa220a6db1519558d88d9b7890da&3D=false
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Llocs de treball en Règim General (RGSS). Distribució municipal.

Inici

L’evolució de llocs de treball assalariat als 
municipis de la comarca és desigual. A les 

zona Nord i Delta es registra el menor 
creixement relatiu de llocs de treball i la zona 

Centre i Vall Baixa la que presenta el millor 
comportament.

20 municipis registren un creixement 
d’afiliacions en règim general respecte 2008.

Les dades de 2021 
provenen d'Idescat, a 
partir dels fitxers 
d'afiliacions i comptes 
de cotització de la 
Tresoreria General de 
la Seguretat Social. 

Dades provisionals.

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. 
Les dades corresponen al quart trimestre de cada any.
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2020 2019 2008

Abrera 6.508 2,3% -1,4% -9,1% 6,8%

Begues 605 0,2% -1,3% -5,5% 4,3%

Castelldefels 11.770 4,2% 7,0% -0,1% 19,9%

Castellví de Rosanes 956 0,3% 6,9% -5,7% 25,3%

Cervelló 2.165 0,8% 1,8% -2,7% 25,7%

Collbató 460 0,2% 4,8% 0,0% -9,1%

Corbera de Llobregat 1.348 0,5% 2,3% -4,0% 3,9%

Cornellà de Llobregat 40.416 14,3% 8,8% 9,7% 37,2%

El Papiol 1.890 0,7% 7,2% 7,1% -6,9%

El Prat de Llobregat 50.607 17,8% 3,3% 0,2% 53,6%

Esparreguera 4.511 1,6% -0,1% -3,2% -10,4%

Esplugues de Llobregat 19.433 6,9% 9,0% 7,5% 15,5%

Gavà 12.563 4,4% 1,2% -3,6% 2,0%

La Palma de Cervelló 629 0,2% 2,3% -9,2% -25,4%

Martorell 9.702 3,4% 3,5% -1,1% -9,3%

Molins de Rei 6.937 2,4% 5,8% 5,6% -3,0%

Olesa de Montserrat 3.732 1,3% 2,4% 1,1% -0,9%

Pallejà 2.462 0,9% 0,7% 0,9% 23,0%

Sant Andreu de la Barca 10.667 3,8% 8,5% 10,5% 7,1%

Sant Boi de Llobregat 22.697 8,0% 2,3% -0,4% 7,7%

Sant Climent de Llobregat 523 0,2% 11,8% -4,2% -23,6%

Sant Esteve Sesrovires 5.183 1,8% 1,2% -1,7% 4,4%

Sant Feliu de Llobregat 15.277 5,4% 4,1% 9,4% 52,4%

Sant Joan Despí 12.961 4,6% -0,1% -2,2% 0,7%

Sant Just Desvern 13.337 4,7% 1,7% -3,2% 23,0%

Sant Vicenç dels Horts 6.295 2,2% 3,7% 1,3% -10,6%

Santa Coloma de Cervelló 1.876 0,7% 2,6% 8,1% -28,9%

Torrelles de Llobregat 552 0,2% 16,2% 8,7% 14,3%

Vallirana 1.747 0,6% -3,2% -6,8% 1,9%

Viladecans 15.798 5,6% 2,4% 0,1% 29,4%

BAIX LLOBREGAT 283.607 100,0% 4,8% 2,0% 19,0%

Llocs de 

treball 

(RGSS)

% Baix 

Llobregat

variació relativa (en %)
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Llocs de treball en Règim General (RGSS) segons grandària del 
compte de cotització. Distribució municipal.

Inici

Les dades de 
2021 provenen 
d'Idescat, a 
partir dels 
fitxers 
d'afiliacions i 
comptes de 
cotització de la 
Tresoreria 
General de la 
Seguretat Social. 
Dades 

provisionals.

Font: OCBL a 
partir de dades 
de l'Hermes 
Intern, DIBA i 
Idescat i 
Diputació de 
Barcelona. 
Les dades 
corresponen al 
quart trimestre 
de cada any.

Estructura Productiva del Baix Llobregat. 4T 2021. Gener 2022.

Fins a 50 

treballadors

De 51 a 250 

treballadors

251 i més 

treballadors

Abrera 3.006 2.610 892 2,5% 3,5% 1,0%

Begues 605 0 0 0,5% 0,0% 0,0%

Castelldefels 8.430 2.160 1.180 7,1% 2,9% 1,3%

Castellví de Rosanes 571 59 326 0,5% 0,1% 0,4%

Cervelló 1.373 792 0 1,2% 1,1% 0,0%

Collbató 460 0 0 0,4% 0,0% 0,0%

Corbera de Llobregat 1.005 343 0 0,9% 0,5% 0,0%

Cornellà de Llobregat 14.416 9.173 16.827 12,2% 12,3% 18,5%

Esparreguera 2.954 1.302 255 2,5% 1,7% 0,3%

Esplugues de Llobregat 6.247 5.529 7.657 5,3% 7,4% 8,4%

Gavà 6.849 4.854 860 5,8% 6,5% 0,9%

Martorell 4.000 2.449 3.253 3,4% 3,3% 3,6%

Molins de Rei 4.992 1.945 0 4,2% 2,6% 0,0%

Olesa de Montserrat 2.309 1.423 0 2,0% 1,9% 0,0%

Pallejà 1.754 708 0 1,5% 0,9% 0,0%

Palma de Cervelló, la 527 102 0 0,4% 0,1% 0,0%

Papiol, el 1.183 707 0 1,0% 0,9% 0,0%

Prat de Llobregat, el 10.455 10.203 29.949 8,9% 13,7% 32,9%

Sant Andreu de la Barca 4.685 1.970 4.012 4,0% 2,6% 4,4%

Sant Boi de Llobregat 10.728 6.432 5.537 9,1% 8,6% 6,1%

Sant Climent de Llobregat 453 70 0 0,4% 0,1% 0,0%

Sant Esteve Sesrovires 1.840 2.026 1.317 1,6% 2,7% 1,4%

Sant Feliu de Llobregat 5.567 3.521 6.189 4,7% 4,7% 6,8%

Sant Joan Despí 5.037 3.297 4.627 4,3% 4,4% 5,1%

Sant Just Desvern 4.915 4.573 3.849 4,2% 6,1% 4,2%

Sant Vicenç dels Horts 3.170 2.808 317 2,7% 3,8% 0,3%

Santa Coloma de Cervelló 917 668 291 0,8% 0,9% 0,3%

Torrelles de Llobregat 552 0 0 0,5% 0,0% 0,0%

Vallirana 1.521 226 0 1,3% 0,3% 0,0%

Viladecans 7.424 4.768 3.606 6,3% 6,4% 4,0%

BAIX LLOBREGAT 117.945 74.718 90.944 100,0% 100,0% 100,0%

Fins a 50 

treballadors

De 51 a 250 

treballadors

251 i més 

treballadors

% Baix Llobregat
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Llocs de treball en Règim Autònoms (RETA).

50.884
Llocs de treball RETA al 

Baix Llobregat. 

Tot i la pandèmia, no s’ha registrat una disminució dels llocs de treball en règim autònom al Baix Llobregat.

Aquest últim any les afiliacions al RETA en el Baix Llobregat han crescut un 1,3% (+650), trencant amb la tendència a la variació
interanual negativa iniciada l’any 2019. Respecte 2008 hi ha una disminució del 5,6%, sent aquesta superior a la resta d’àmbits
territorials.

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al quart trimestre de cada any.

Inici

Les dades de 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tresoreria General de la Seguretat Social. Dades provisionals.

Estructura Productiva del Baix Llobregat. 4T 2021. Gener 2022.
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Llocs de treball en Règim General (RETA).

Inici

Les activitats de comerç al detall, transport terrestre i activitats especialitzades en construcció concentren el major nombre d’autònoms de la comarca (34,2% del total). 
Respecte 2020 i 2019 la majoria d’activitats creixen en el nombre d’autònoms, però disminueixen respecte 2008.
Les activitats sanitàries i altres activitats de serveis personals són les que més creixen en autònoms respecte 2020. Les activitats de comerç al detall i transport terrestre les que 
més baixen en nombre d’autònoms.

Les 10 activitats que concentren el major nombre de llocs de treball en RETA al 
Baix Llobregat.

Les dades de 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tresoreria General de la Seguretat Social. Dades provisionals.

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al quart trimestre de cada any.

Dinamisme dels llocs de treball en RETA al Baix Llobregat.

Estructura Productiva del Baix Llobregat. 4T 2021. Gener 2022.

2021 %total 2020-2021 2019-2021 2008-2021

Total 50.884 1,29% 0,89% -6%

47- Comerç al detall, excepte el comerç de vehicles 

de motor i motocicletes
7.065 13,9% -0,91% -1,66% -14%

49- Transport terrestre; transport per canonades 5.288 10,4% -0,99% -1,51% -18%

43- Activitats especialitzades de la construcció 5.057 9,9% -0,90% -1,50% -29%

56- Serveis de menjar i begudes 4.526 8,9% 0,11% -1,14% -5%

46- Comerç a l'engròs i intermediaris del comerç, 

excepte vehicles de motor i motocicletes
3.213 6,3% 0,78% 0,25% 0%

96- Altres activitats de serveis personals 2.941 5,8% 4,85% 6,29% 36%

86- Activitats sanitàries 1.991 3,9% 8,56% 10,30% 91%

41- Construcció d'immobles 1.621 3,2% 3,71% 10,05% -12%

85- Educació 1.408 2,8% 5,23% 2,25% 57%

45- Venda i reparació de vehicles de motor i 

motocicletes
1.229 2,4% 1,91% -0,81% -14%

Variac ió

n %

86- Activitats sanitàries 1.991 157 8,6%

96- Altres activitats de serveis personals 2.941 136 4,8%

85- Educació 1.408 70 5,2%

62- Serveis de tecnologies de la informació 888 69 8,4%

41- Construcció d'immobles 1.621 58 3,7%

68- Activitats immobiliàries 863 40 4,9%

73- Publicitat i estudis de mercat 653 40 6,5%

70- Activitats de les seus centrals; activitats de consultoria de gestió 

empresarial 445 34
8,3%

74- Altres activitats professionals, científiques i tècniques 1.118 31 2,9%

90- Activitats de creació, artístiques i d'espectacles 537 29 5,7%

n %

47- Comerç al detall, excepte el comerç de vehicles de motor i 

motocicletes
7.065

-65 -0,9%

49- Transport terrestre; transport per canonades 5.288 -53 -1,0%

95- Reparació d'ordinadors, d'efectes personals i efectes domèstics 667 -53 -7,4%

43- Activitats especialitzades de la construcció 5.057 -46 -0,9%

77- Activitats de lloguer 302 -15 -4,7%

1- Agricultura, ramaderia, caça i activitats dels serveis que s'hi 

relacionen
347

-12 -3,3%

25- Fabricació de productes metàl·lics, excepte maquinària i equips 695 -12 -1,7%

53- Activitats postals i de correus 230 -10 -4,2%

16- Indústria de la fusta i del suro, excepte mobles; cistelleria i 

esparteria
138

-8 -5,5%

66- Activitats auxiliars de la mediació financera i d'assegurances 734 -4 -0,5%

ACTIVITATS QUE MÉS HAN AUGMENTAT L'AFILIACIÓ
n

Variac ió anual

ACTIVITATS QUE MÉS HAN DISMINUÏT L'AFILIACIÓ
n

Variac ió anual

Font: OC-BL a  partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al tercer trimestre de cada any.
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Llocs de treball en Règim General (RETA). Distribució municipal.

Inici

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al quart trimestre de cada any.

Variació relativa (%) respecte 2020. Variació relativa (%) respecte 2019. Variació relativa (%) respecte 2008.

Cliqueu sobre el mapa per a fer-lo interactiu

Les dades de 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tresoreria General de la Seguretat Social. Dades provisionals.
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https://www.instamaps.cat/geocatweb/visor.html?businessid=c0864f7eb763c79c19e9c18ee1be1e1d
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Llocs de treball en Règim General (RETA). Distribució municipal.

Inici

L’evolució del nombre d’autònoms als 
municipis de la comarca és desigual. A les 

zones Centre i Vall Baixa es registra el major 
augment relatiu d’autònoms respecte 2020.

12 municipis registren un creixement 
d’autònoms respecte 2008.

Estructura Productiva del Baix Llobregat. 4T 2021. Gener 2022.
Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. 
Les dades corresponen al quart trimestre de cada any.

2020 2019 2008

Abrera 628 1,2% -2,0% -2,2% -15,1%

Begues 736 1,4% 3,4% 3,1% 20,5%

Castelldefels 5.397 10,6% 1,1% 1,3% 6,1%

Castellví de Rosanes 180 0,4% 4,7% 7,1% 25,0%

Cervelló 867 1,7% 0,6% 0,2% 9,7%

Collbató 426 0,8% 1,4% 2,9% 21,7%

Corbera de Llobregat 1.380 2,7% 0,1% 0,8% 5,9%

Cornellà de Llobregat 4.324 8,5% 2,1% 2,5% -4,8%

El Papiol 357 0,7% -0,6% -0,8% 0,3%

El Prat de Llobregat 2.848 5,6% 1,0% -1,2% -12,3%

Esparreguera 1.295 2,5% 0,8% 1,1% -12,1%

Esplugues de Llobregat 3.074 6,0% 1,3% -0,5% -14,4%

Gavà 3.050 6,0% 3,7% 1,9% -5,7%

La Palma de Cervelló 288 0,6% 2,5% -0,7% -0,7%

Martorell 1.166 2,3% 2,6% 2,3% -17,1%

Molins de Rei 1.804 3,5% 3,6% 4,7% -0,4%

Olesa de Montserrat 1.352 2,7% 1,6% 0,4% -10,1%

Pallejà 861 1,7% 1,3% 2,7% 1,4%

Sant Andreu de la Barca 1.243 2,4% -2,7% -3,7% -12,1%

Sant Boi de Llobregat 4.184 8,2% -0,2% -0,1% -16,7%

Sant Climent de Llobregat 349 0,7% -1,7% -0,3% -3,1%

Sant Esteve Sesrovires 554 1,1% 1,3% -1,6% 6,1%

Sant Feliu de Llobregat 2.817 5,5% 0,8% 0,7% -1,5%

Sant Joan Despí 2.167 4,3% 1,3% 0,4% -0,5%

Sant Just Desvern 1.796 3,5% 4,4% 2,4% 4,2%

Sant Vicenç dels Horts 1.675 3,3% 3,3% 2,6% -12,5%

Santa Coloma de Cervelló 619 1,2% 2,3% 2,1% 4,9%

Torrelles de Llobregat 521 1,0% 0,0% 0,0% 3,6%

Vallirana 1.191 2,3% 0,5% 3,3% -1,4%

Viladecans 3.735 7,3% 0,1% -0,6% -12,3%

BAIX LLOBREGAT 50.884 100,0% 1,3% 0,9% -5,6%

Llocs de 

treball 

(RETA)

% Baix 

Llobregat

variació relativa (en %)


